Protokoll Informationsveranstaltung
Ausbau Anliegerstrafen im Bereich Heideberg (TeichstraRe, Waldstrae, Potsdamer und

Kurze StraBe)

Tag: 13.02.2018 Podium

Uhrzeit: 18.00 — 20.30 Uhr Herr Herzberger, Burgermeister

Ort: Cafeteria Gesamtschule Herr Schinecke, Amtsleiter Ortsentwicklung/Bauamt
,Paul Dessau“, Schulstr. 4 Frau Urban, stellv. Amtsleiterin Ortsentwicklung/Bauamt

Herr Schénebaum, Sachbearbeiter Tiefbau

Herr Henkel, Ingenieurbaro fur Bauplanung, Eggersdorf
Herr Holm, Ingenieurburo fur Bauplanung, Eggersdorf

Frau Herold, ews Berlin, Protokoll
Herr Lehmann, ews Berlin, Moderation

1. BegriiBung

Die Burgermeister, Herr Herzberger, begrtft die ca. 70 Anlieger der Strale und Einwohner des Ortes und
gab kurze einleitende Informationen zur Veranstaltung. AnschlieBend stellten sich die Podiumsmitglieder
mit Name und Funktion vor.

2. Veranstaltungshinweise
2.1 Alligemeine Informationen

Der Moderator, Herr Lehmann ews, tbernahm die Gesprachsfiuhrung und erlautert, dass:

- diese Veranstaltung eine frilhzeitige Burgerinformation darstellt und die vorgestellten Planungsunter-
lagen lediglich den Charakter eines Vorentwurfs und noch keine Verbindlichkeit haben,

- die Vorstellung des Vorentwurfs zum geplanten Ausbau der Anliegerstrallen und den méglichen Aus-
bauvarianten durch das Ingenieurbtiro erfolgen wird,

- von den Anliegern zu entscheiden ist, ob die Fahrbahnoberflache in Beton oder Asphalt ausgefihrt wird
und Aufpflasterungen der Kreuzungsbereiche vorgesehen werden sollen oder nicht,

- heute nur informiert wird und jeder Anlieger in den nachsten Tagen die Abstimmungsunterlagen erhalt,
die ausgefullt an die Gemeinde zuriickzusenden sind, wobei jedes Grundsttick nur eine Stimme hat,

- die endgultige Entscheidung zum Ausbau die Gemeindevertretung auf Vorlage des Mehrheitsvotums
durch die Gemeindeverwaltung getroffen wird,

- individuelle Klarungen zum Grundstiick heute nicht méglich sind und zu einem spéteren Zeitpunkt er-
folgen kénnen.

2.2 Veranstaltungshinweise

AnschlieBend formulierte der Moderator noch folgende Bitten:

- bei Wortmeldungen ist das Standmikrofon zu nutzen,
- Fragestellungen sind sachlich und méglichst prézise vorzutragen,
- Fragesteller bitte Namen und mégliche Betroffenheit nennen

Die Veranstaltung wird protokolliert und das Sachprotokoll auf der Internetseite der Gemeinde versffent-
licht.

3. Darstellungen und Erlduterungen der StraBenbauplanung

Herr Holm und Herr Henkel vom Ingenieurbiiro fir Bauplanung Eggersdorf stellten mit einer PowerPoint-
Prasentation die Ausbauplanung fur die einzelnen Stralen sowie die Gestaltungsvarianten vor. Anhand
von Stral3enquerschnitten wurde die Entwasserung der StraRen und Mulden dargelegt. Aufgrund der Be-
engtheit des Stralenraumes werden alle StraRen als Mischverkehrsflachen ausgebaut und auf Burger-
steige wird verzichtet.
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4. Fragen, Klarstellungen, Hinweise und Anregungen der Biirger nach Sachverhalten

4.1 Allgemeines/ Verfahrensablauf

Frage:
Antwort:

Frage:
Antwort:

Frage:

Antwort;
Frage:
Antwort:
ren.

Frage:
Antwort:

Frage:

Antwort:

Frage:

Antwort:

Frage:
Antwort:

Wird die PowerPoint-Prasentation auf der Homepage der Gemeinde zu finden sein?
Ja.

Ist die Zeitplanung nicht zu knapp kalkuliert?
Die Zeitplanung wird als realistisch eingeschatzt, wenn alles eingehalten wird. Die Zeit drangt,
da die Kosten flir Bauleistungen stetig steigen.

Wenn die Fragebogen bis Ende Februar eingereicht werden kénnen und die Auswertung schon
am 5. Marz im Ausschuss diskutiert werden soll, ist dann die Zeit daftr nicht zu knapp bemes-
sen?

Die Auswertung ist in dieser Zeit machbar und auch bereits eingetaktet.

Werden die Blrger uber den Ausgang der Abstimmung informiert?
Der Ortsentwicklungsausschuss ist ¢ffentlich — interessierte Biurger kénnen sich dort informie-

Findet die ErschlieRungssatzung fur die Teichstrae Anwendung, obwohl diese bereits existiert?
Laut Rechtsprechung sind unbefestigte Sandstralen nicht erschlossen, deswegen greift die
ErschlieBungssatzung. Die StralRe benétigt einen Unterbau und die Entwésserung muss gesi-
chert sein.

Die Potsdamer Strale ist im StraRenausbaukonzept bei der Bedeutung fir Verkehrssicherheit
und ruhenden Verkehr mit der Kategorie ,0* versehen. Warum ist der Ausbau dann notwendig?
Die Kategorie ,0“ stellt die niedrigste Ausbaukategorie dar. Dieser Wert gilt bei Anliegerstrafen
Wohngebiet. Anliegerstraen haben keine verbindende Funktion, sind jedoch zur ErschlieRung
der Anliegergrundstiicke wichtig. Die Stralen sind auch aufgrund der Staubbelastung ausbau-
wirdig.

Wer ist der Ansprechpartner der Gemeinde?
Far bautechnische Belange sind das Frau Urban oder Herr Schénebaum, fir Kosten ist Frau
Krautz zustandig.

Wie hoch ist die Erfolgschance, dass das Votums der Anlieger umgesetzt wird?
Das wird feingliedrig abgewogen. Das Ergebnis wird der Gemeindevertretung empfohlen und
dieser Empfehlung wird zumeist auch gefolgt.

4.2 StraBe/ Fahrbahn

Frage:
Antwort:

Frage:

Antwort:
lauft.

Frage:
Antwort:
Frage:
Antwort:

Frage:

Antwort:

Reichen 2,5 % Quergefalle der Strale fir den Sickergraben und die Entwésserung aus?
Ja.

Wie hoch wird die StraRe sein? ,
Die Straf’e wird tiefer als die Einfahrtshéhe sein, damit das Wasser nicht auf die Grundsttcke

Wie hoch ist die Lebensdauer der Versickerungsmulden?
Je nach Wartung 5 bis 10 Jahre, danach wird die Funktion durch InstandhaltungsmaRnahmen
gewahrleistet.

Wer ist fur den Pflegeaufwand der Versickerungsmulden zustandig?
Dafur ist die Gemeinde zustandig.

Wie soll das Zusammenlaufen des Wassers an Tiefpunkten und die damit verbundene Uberfor-
derung verhindert werden?
Der Wasserzusammenlauf am Knotenpunkt wird zusatzlich entwassert.
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Frage: Wie ist die Zufahrt befestigt?
Antwort:  In Betonpflaster auf ca. 18 cm Tragschicht.

Frage: Gibt es keine andere Losung, bei der auch FuRganger- und Radfahrwege und Stellplatze be-

rcksichtig werden kénnen?

Antwort: Dies ist auf 8 m StraRenbreite nicht realisierbar und wiirde die Kosten um das 1,5- oder 1,7-

fache erhéhen.

Frage: Wie genau sieht ein Zufahrtswunsch aus?

Antwort: Es liegt der jeweilige Planausschnitt mit Vermessung vor, bei dem die Zufahrt direkt am Tor
geplant wird. Dieser Plan kann gedndert werden, der Wunsch sollte aber nachvollziehbar darge-

stellt sein.

Frage: Ist es vorgesehen, auf der Fahrbahn zu parken?
Antwort: Ja.

Frage: Ist ein verkehrsberuhigter Bereich vorgesehen?
Antwort: Nein, eine Tempo-30-Zone ist geplant.

Frage: Wo ist der Platz fur die FuRgénger vorgesehen?

Antwort: Mischverkehrsflachen sind gleichberechtigt fur alle Verkehrsteilnehmer nutzbar. Eine Tempo-30-

Zone birgt keine hohere Gefahrdung fir Fuganger.

Frage: Liegt den Planungsergebnissen eine Verkehrsstrukturanalyse zu Grunde bzw. férdert der Stra-

RBenausbau das Verhalten von rasenden Autofahrern nicht umso mehr?

Antwort: Die StraBe nicht auszubauen ist keine MaRnahme gegen Raser. Sie kénnen bei der Briefwahl

fur die Aufpflasterung stimmen, das ware eine Méglichkeit zur Verkehrsberuhigung.

Frage:  Warum wird die StraRRe nicht mittig errichtet und die Mulden rechts und links angelegt?

Antwort: Zwei Mulden hatten keinen Platz im StraRenraum, da diese eine Mindestbreite benétigen. Zu-
dem muss der Leitungsbestand bei der Planung berlcksichtigt werden, da beispielsweise tber
einer Trinkwasserleitung keine Mulde gelegt werden kann. Es sind die vorhandenen Héhenver-

héltnisse zu berticksichtigen.

Frage: In der WaldstraRe werden uberwiegend keine Einengungen gewiinscht. Kann darauf verzichtet

werden?

Antwort: Die Gefahr des Rasens sollte eingedammt werden, die Einengung muss jedoch nicht durchge-

setzt werden.

Frage: Mussen grundstickslagige Baume entfernt werden?

Antwort: Die Baume auf Grundsticken wurden bisher nicht vermessen. Entscheidung tber den Erhalt

der Baume erfolgt im weiteren Planungsprozess.

Frage: Ist mit Wurzelschéden der grundstickslagigen Baume zu rechnen?

Antwort: Eventuell ist ein baulicher Schutz der Wurzeln moglich. Dicht an der Grundstiicksgrenze ste-

hende Baume mussen méglicherweise gefallt werden. Die Baume werden begutachtet.

Frage: Ist die Position der StraRenlaternen beeinflussbar?

Antwort: Eine Abfrage dessen ist nicht vorgesehen. Die Planung wird noch erfolgen. Die Zufahrten wer-

den in dieser Planung berticksichtigt, vor einer Einfahrt wird sich keine Laterne befinden.

Frage: Istdie TeichstraRe zu einer Spielstrae umwandelbar?

Antwort: Dafur waren bestimmte Voraussetzungen (Antrag beim Stralenverkehrsamt und Gemeindever-
treterbeschluss) notwendig. In der Planung wurde eine Tempo-30-Zone mit Aufpflasterung und

Einengungen bevorzugt, auch weil auf Spielstraen nicht beliebig geparkt werden kann.
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Frage:
Antwort:

Frage:
Antwort:

Frage:
Antwort:

Frage:
Antwort:

Frage:
Antwort:

Frage:
Antwort:
Frage:

Antwort;

Kann in der TeichstraRe nicht doch ein Fuweg durchgesetzt werden?

Fulweg und Mulde kénnen nicht zusammen umgesetzt werden. Die Mischverkehrsnutzung
funktioniert bereits in vielen Anliegerstraen. Des Weiteren werden alle MaRnahmen zur Ver-
kehrsberuhigung und fur optimale Sichtverhaltnisse umgesetzt.

Ist die Mulde Uberbaubar, sodass auf ihr ein FuRgéngerweg geplant werden kann?
Die bisher geplante Mulde ist nicht Gberbaubar. Alternativ ware ein Regenkanal zu planen, der
teurer ware.

Kann die Teichstrale zur Einbahnstrale umgewidmet werden?

Dies bedarf eines Antrags beim StraBenverkehrsamt. Einbahnstraien werden aufgrund der
verkehrlichen Notwendigkeiten angeordnet. Diese erzeugen mehr Verkehr und in den meisten
Fallen auch héhere Geschwindigkeiten.

Wieso wird der StraRenausbau nicht fur den Kabelausbau (z. B. Breitband) genutzt?
Zu diesem Zweck werden Leerrohre verlegt.

Wer wird das Lichtkonzept planen?
Die Planungsleistung ist noch zu vergeben. Die BaumaRnahme wird &ffentlich ausgeschrieben.

Besteht die Absicht, das Lichtkonzept zu vereinheitlichen und die Laternen den anderen StralRen
anzupassen?
Ja.

Wird die Verteilung und Menge der StraRenlaternen so vorgenommen, wie es im Amtsblatt be-
reits angekindigt wurde?

Diese Information stellt die Vorplanung da, das Konzept wird in weiteren Phasen verfeinert. Die
Anzahl der Leuchten wird durch die lichttechnische Berechnung bestimmt.

4.3 Kosten/ Finanzierungen

Frage:
Antwort;

Frage:
Antwort;

Frage:
Antwort;

Frage:
Antwort:

Frage:
Antwort:

Frage:
Antwort:

Wie ergibt sich die Kalkulation der Kosten?
Die GrundstucksgréRe wird mit dem Beitragssatz multipliziert. Dieser Betrag wird wiederum bei
zwei Vollgeschossen mit 1,25 multipliziert wird.

Sind die Kosten inklusive Zufahrt und StralRenbeleuchtung gerechnet?

Die Kosten sind inklusive Beleuchtung und exklusive Zufahrt berechnet. Die Zufahrtsbefestigung
kostet etwa 80,00 € pro Quadratmeter und ist vom Eigentumer zu tragen. Die endgiiltigen Kos-
ten stehen erst mit der Schlussrechnung fest.

Warum wird als Berechnungsbasis nicht die Breite des Grundstiicks genommen?
Die Grundlage der Berechnung ist die ErschlieBungssatzung und diese legt die Flache fest.

Wie viele Quadratmeter werden fiir eine Zufahrt kalkuliert?
Das lasst sich nicht einheitlich festiegen. Etwa 4 m Breite und die Entfernung zum Grundstiick
konnen einen Anhaltspunkt geben.

Wie verbindlich sind die Kosten? )
Es kann eine Steigerung der Kosten geben, optimalerweise werden diese aber eingehalten. Die
Kalkulation ist realistisch.

Eckgrundsticke waren preislich starker belastet. Gibt es dafiir eine Lésung?

Eckgrundstticke an zwei StraRen wiirden jeweils 50 % ErmaRigung bekommen, was auch in der
Satzung festgehalten ist. Wenn eine Seite des Grundstiicks nicht ertlichtigt wird, werden 100 %
berechnet. Dafur erfolgt keine nochmalige Gebuhrenerhebung bei einem spateren Ausbau der
bisher nicht ausgebauten Strale.

(Anmerkung/Richtigstellung auf der Grundlage der geltenden ErschlieRungsbeitragssatzung und
StraBenbaubeitragssatzung: Wenn das Grundstiick an einer unbefestigten und einer weiteren
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Frage:

Antwort;

Frage:

Antwort;

Frage:

Antwort;

Frage:

Antwort:

Frage:

Antwort:

befestigten StralRe liegt, wird fur den StraRenausbau der befestigten Strae der Beitrag zu 2/3
erhoben. Fur die ErschlieBung der unbefestigten Strafe wird fur das Grundstiick keine Ermagi-

gung gewahrt.)

Wie lange gilt der Zeitraum fur die 50%-Reglung?
Fur immer, solange die Satzung ihre Giltigkeit hat.

Gilt bei Grundstiicken mit zwei Auffahrten zu zwei verschiedenen unbefestigten Straflen auch
die 50%ige ErmaRigung.
Ja.

Konnte bei den langeren Zufahrten auf der Muldenseite fir die Anlieger auch ein vergleichbares
Prinzip wie die 50 %-Regelung gefunden werden?

Bei individualisierten Einfahrten gibt es dafiir keine aquivalente Lésung. Dann mussten alle Ein-
fahrten gleich gestaltet sein.

Werden die Gesamtbaukosten stralenweise umgelegt?
Ja.

Wieso werden die Kosten fiir das unbewohnte Grundsttick umgelegt?
Ein planungsrechtlich festgelegter AuRenbereich wird innerhalb einer Siedlungsflache bei der
Kostenumlage nicht beriicksichtigt. § 5 Abs. 2 der Satzung besagt, dass Wald- und Teichgrund-
stlcke im AuRenbereich nicht zur Entgeltpflicht festgesetzt werden kénnen.

5. Verabschiedung und Danksagung

[
ol

Rainer Lehmann
ews Stadtsanierungsgesellschaft mbH



